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GÜRCÜ KAYNAKLARINA GÖRE EMİR TİMUR’UN GÜRCİSTAN 

SEFERLERİNİN DİNİ VE SOSYAL YANSIMALARI  

Öz  

Emir Timur’un 14. yüzyıl sonları ile 15. yüzyıl başlarında Gürcistan’a düzenlediği 

seferler, yalnızca askeri fetih hedefiyle değil, aynı zamanda bölgenin dini yapısını dönüştürme 

ve siyasi düzeni yeniden şekillendirme amacıyla gerçekleştirilmiştir. Bu seferler, Gürcistan’ın 

tarihsel, kültürel ve toplumsal yapısı üzerinde derin etkiler bırakmıştır. Timur’un Gürcistan’a 

yönelik seferlerinin sayısı tarihçiler arasında farklılık gösterse de genel kabul gören görüşe göre 

bu sayı altı ile sekiz arasında değişmektedir. Bu seferlerin hemen hepsinde şehirler kuşatılmış, 

Tiflis birkaç kez ele geçirilmiş, kiliseler yıkılmış ve nüfus büyük ölçüde zarar görmüştür. 

Seferlerin ilkinde Gürcü Kralı V. Bagrat esir alınmış, Müslüman olduğu iddia edilmiş ve 

Gürcistan’a geri gönderilmiştir. Ancak bu din değiştirmenin samimi değil, stratejik olduğu 

yönünde yorumlar da mevcuttur. 

Timur’un seferleri dini söylemlerle gerekçelendirilmiş, özellikle “gaza” ve “cihat” 

vurgusu ön plana çıkarılmıştır. Timurlu tarihçileri, Timur’u İslam’ın bayraktarı ve 

gayrimüslimlere karşı savaşan bir lider olarak sunarken; Gürcü, Ermeni ve Bizans kaynakları onu 

büyük bir yıkımın sorumlusu olarak betimlemiştir. Gürcistan’da dinî yapının zorla 

dönüştürülmeye çalışıldığı bu süreçte Hanefiliğin yayılması hedeflenmiş ancak kalıcı bir 

İslamlaşma sağlanamamıştır. Hatta bazı tarihçilere göre Timur’un bu çabaları Gürcü Hristiyan 

kimliğinin daha da güçlenmesine yol açmıştır. 

Emir Timur’un seferleri, yalnızca Gürcistan özelinde değil, genel olarak Güney ve Kuzey 

Kafkasya’nın dini yapısını da etkilemiştir. Gürcistan’da dini dönüşüm girişimleri başarısız olsa 

da Dağıstan ve çevresinde İslam’ın yayılmasını hızlandırmış; bu bölgelerde İslam artık daha 

kurumsal bir yapı kazanmıştır. Timur’un özellikle Hristiyan Alanlara karşı yürüttüğü savaşlar, 

Abdurrahman Seçkin
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Kuzey Kafkasya’da İslamlaşma sürecinin önünü açmış; Lâk ve Lezgi halkları İslam’ı yaymakta 

öncü olmuştur. 

 Anahtar Kelimeler: Timur, Gürcistan, Kral Bagrat, Cihat, Kafkasya  

RELIGIOUS AND SOCIAL REPERCUSSIONS OF EMIR TUMUR'S WARS IN 

GEORGIA ACCORDING TO GEORGIAN SOURCES  

Abstract 

Emir Timur’s campaigns against Georgia in the late 14th and early 15th centuries were 

driven not only by military conquest but also by aims to transform the region’s religious structure 

and reshape its political order. Although the exact number of these campaigns varies among 

historians generally estimated between six and eight they consistently involved sieges of cities, 

multiple captures of Tbilisi, destruction of churches, and significant harm to the population. 

During the first campaign, King Bagrat V of Georgia was captured, reportedly converted to Islam, 

and later returned, though many scholars argue this conversion was more strategic than genuine. 

Timur justified his campaigns with religious rhetoric emphasizing “ghaza” (holy war) 

and “jihad,” portraying himself as a defender of Islam against non-Muslims. While Timurid 

chroniclers depicted him as a champion of Islam, Georgian, Armenian, and Byzantine sources 

condemned him as a cause of widespread devastation. Efforts to enforce Hanafi Islam in Georgia 

largely failed, paradoxically strengthening Georgian Christian identity. 

Beyond Georgia, Timur’s expeditions influenced the religious landscape across the North 

and South Caucasus. Although the Christian regions of Georgia resisted Islamization, areas like 

Dagestan saw accelerated institutionalization of Islam. Timur’s campaigns against Christian 

Alans opened the way for the Islamization of the North Caucasus, with Lak and Lezgi peoples 

playing leading roles in spreading Islam. 

Keywords: Timur, Georgia, King Bagrat, Jihad, Caucasus. 

Giriş  

Emir Timur’un 14. yüzyıl sonları ve 15. yüzyıl başlarında Gürcistan'a gerçekleştirdiği 

seferler, sadece askerî ve siyasi açıdan değil, dini ve toplumsal yönleriyle de büyük bir öneme 

sahiptir. Bu seferler, Güney Kafkasya'nın sosyo-kültürel yapısını derinden etkilemiş; özellikle 

Gürcistan'ın demografik yapısı, ekonomik durumu ve dini kimliği üzerinde kalıcı etkiler 

bırakmıştır. Timur'un Gürcistan'a yönelik harekâtlarının en belirgin özelliklerinden biri, 

fetihlerin "gaza" ve "cihat" kavramları ile savunulmasıdır. Ancak bu kavramların ne kadar 

gerçek olduğu ve ne ölçüde siyasi bir araç olarak kullanıldığı, Gürcü tarihçiler arasında 

tartışmalı bir meseledir. 

Bu çalışmanın ana araştırma konusu, Emir Timur'un Gürcistan'a düzenlediği seferlerin 

dini ve sosyal yönlerinin hangi şartlar altında geliştiği ve bu süreçte Gürcü toplumu 

üzerindeki etkileriyle ilgilidir. Özellikle şu sorular önem kazanmaktadır. Timur'un 
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seferlerinde din, bir inanç unsuru olarak mı yoksa siyasi bir meşruiyet aracı olarak mı rol 

oynamıştır? Gürcü toplumunun bu seferlere tepkileri nasıl şekillenmiştir? Seferlerin sosyal ve 

demografik etkileri, Gürcü kimliğine zarar mı vermiştir yoksa sosyal direnci mi artırmıştır? 

Timurlu tarihi araştırmaları literatürü incelendiğinde, Gürcü ve Batılı tarihçilerin 

Timur’un Gürcistan’a düzenlediği seferlerle ilgili çeşitli zamanlama önerileri sunduğu 

görülmektedir. Marie Brosset ve W. E. D. Allen gibi araştırmacılar sefer sayısını altı olarak 

belirtirken, İvane Cavahişvili sekiz sefer olduğunu ifade etmiştir. Modern çalışmalarda da 

seferlerin sayısı altı veya sekiz olarak farklı farklı zikredilmektedir.  Bununla birlikte, tarih 

yazımında çoğunlukla askeri ve kronolojik unsurlar öne çıkmış, seferlerin dini ve sosyal 

etkileri sınırlı kalmıştır. Özellikle Gürcü kaynaklarının bu olayları "ulusal bir felaket" olarak 

değerlendirmesi ve Timurlu kaynakların ise "cihat ve gazâ" çerçevesinde meşrulaştırması 

arasındaki fark, literatürde yeterince karşılaştırılmamıştır. 

Bu çalışma, Gürcü ve İslam kaynaklarını karşılaştırarak, Timur’un Gürcistan 

seferlerinin dini söylemi ve toplumsal etkilerini incelemeyi amaçlamaktadır. Böylelikle, bu 

seferlerin sadece askeri bir fetih değil, aynı zamanda kimlik, din ve toplum üzerinde önemli 

etkilere sahip karmaşık bir süreç olduğu anlaşılmaya çalışılmıştır. Çalışma, özellikle Gürcistan 

bağlamında Timur’un dini ve politik stratejilerini analiz ederek, bu stratejilerin Kafkasya’daki 

İslamlaşma süreci ve Gürcü ulusal kimliğinin korunumu üzerindeki etkilerini yeni bir bakış 

açısıyla dönem tarihi araştırmalarına katkı sunmayı amaçlamaktadır.  

Timurlular, Türkistan'dan Yakın Doğu'ya uzanan geniş sahada askerî ve siyasi 

hâkimiyet kurmuş güçlü bir devlettir. Çingizli Çağatay ulusunu yaşatma ideali üzerine kurulu 

bu devlet (Kök 2022: 208) sonraları siyasi ve ekonomik çıkarları bakımından ters düştüğü Altın 

Orda Hanlığı, Calayır ve Memluk Sultanlığı gibi devletlerle rekabete girişmiştir. Timurluların 

rekabet sahası içerisine zamanla, batıda büyüyen Osmanlı Devleti ile doğudaki Çin de dâhil 

olmuştur. Yine her ne kadar Hindistan yarımadasındaki siyasi yapılar doğrudan bir tehdit 

oluşturmasa da bölge Timur’un stratejik ilgi alanına girmiştir. Devletinin çevresinde farklı 

siyasi unsurların varlığı, Emir Timur’u uzun saltanatı süresince devamlı askerî seferler 

düzenlemeye sevk etmiş ve onlara rakip kılmıştır. Bu cihan fatihini en fazla uğraştıran ve pek 

çok sefere çıkmasına neden olan rakiplerden biri de Altın Orda Hanlığı olmuştur. 

Temelleri 1238’de Çingiz Han’ın torunu Batu Han tarafından atılan, ahalisinin büyük 

bir kısmının Kıpçak Türklerinden oluşması münasebetiyle hanlığın siyasi, sosyal ve kültürel 

hayatı üzerinde Kıpçak Türklerinin etkisinin görüldüğü Altın Ordu Hanlığı hükümdarı 

Toktamış ile kurucusunun Emir Timur olduğu Timurluların ilişkileri gayet dostane 

başlamıştır (Özyetgin 1996: 2). Hatta Toktamış Han, Emir Timur’un himayesi ve desteği ile 

uzun uğraşlar neticesinde 1378’de Ak Orda’da tahtı ele geçirmeyi başarmıştır (Aka 2014: 13-

15). Ancak karşılıklı yarar üzerine kurulan bu ittifak, altında yatan gerçek niyetlerin tezahürü 

ile hem bozulmuş hem de iki Türk hükümdarını karşı karşıya getirmiştir. Zira tarafların kıtada 
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siyasi ve askeri üstünlüğü kurma, Avrasya bozkırları ile Yakın Doğu’daki kıtalararası ticaret 

yolları üzerinde hâkimiyet ele geçirme hedefleri; aralarında sık sık askerî çatışmalara yol 

açmış ve en az iki defa büyük çaplı savaşa dönüşmüştür. Bu amaçlarına ulaşmak isteyen Emir 

Timur, rakibi Toktamış Han’ı dize getirmek için Avrasya bozkırlarında doğrudan askerî 

seferler düzenlemiştir (Avdaliani 2022: 145). Altın Orda-Timurlu mücadelesinin yoğun olarak 

yaşandığı sahalardan biri de Kafkasya’nın doğu kısımları olmuştur.  

Tarafların Gürcistan’ı boyunduruk altına alma veya müttefik olarak yanlarına çekme 

amaçları, Gürcistan açısından ciddi sosyo-ekonomik ve demografik sonuçlar doğurmuştur. 

Sık sık gerçekleştirilen askerî geçişler bölgenin altyapısını ve tarımsal üretimi tahrip etmiştir. 

Bu süreç, nüfus kaybı ve kırsal çözülmeyi de beraberinde getirmiştir (Dolidze 1965: 126).    

Emir Timur ve Toktamış arasındaki ilişkilerde Kafkasya, önemli bir çatışma alanı 

haline gelmiştir. Özellikle 1385 yılında Toktamış’ın 12 Cuci prensi ve 9 tümen askerle Derbent 

üzerinden Azerbaycan’a girerek Tebriz’i ele geçirmesi, Timur için açık bir tehdit kabul 

edilmiştir. Azerbaycan hâkimiyeti için komşu iki devletin mücadeleleri ve rekabetleri, 

İlhanlılar ile Altın Orda Hanlığına kadar uzanır (Özgüdenli 2009: 217). İlhanlıların mirasçısı 

olduğunu düşünen ve onların toprakları üzerinde hâkimiyet kuran Emir Timur için, Toktamış 

Han’ın stratejik öneme sahip Azerbaycan’a yönelmesi, doğrudan kendi otoritesine meydan 

okuma niteliğindeydi (Yezdi 2013: 156). 

Toktamış Han’ın bu saldırgan tutumunu fark ederek ona cevap vermek isteyen Emir 

Timur, 1386-1388 yılları arasında İran, Kafkasya ve Doğu Anadolu’yu kapsayan büyük bir 

sefere çıkmıştır. Tabii olarak bu durumun farkında olan Timur, Gürcistan taraflarına 

yöneldikten sonra Toktamış Han’ın Derbend’i geçerek Şirvan havalisinde yağma yaptığına 

dair haberler aldı. Bu gelişme, Timur açısından doğrudan bir tehdit olarak algılandı. 

Zikredilen bu hususların etkisiyle Timur, Toktamış’a karşı ikinci büyük seferini başlatma 

kararı aldı (Uzun 2022: 37). Emir Timur 1387 yılında Karabağ’da kamp kurarken Toktamış 

kuvvetleri de Derbent geçidini aşarak Kafkasya’ya doğru ilerlemiştir. Emir Timur, başlangıçta 

rakibiyle doğrudan bir çatışma yaşanmasından uzak durarak konuyu diplomasi yoluyla 

halletmeye çalışmıştır. O, böyle bir yönteme başvurarak İran'da, özellikle Azerbaycan ve 

Kafkasya'da durumunu sağlamlaştırdıktan sonra Maveraünnehir, Kafkasya ve Kuzey İran’a 

dayanarak asi vassalı ile savaşa girişmek istiyordu (Yakubovskiy 1992: 155). Ancak Toktamış 

Han’ın Kür Irmağı boylarında ilerlemesi, Emir Timur’un planlarını bozmuş, iki ordu daha 

önce karşı karşıya gelmiştir. Savaşı emir-zâde Miranşah komutasındaki Timurlu kuvvetleri 

kazanmıştır (Andican 2019: 177-178).  

Tarafların savaş meydanındaki bu ilk karşılaşmasından sonra Emir Timur, 

Kafkasya'daki hâkimiyetini pekiştirmeye devam etmiştir. Ancak rakibi Toktamış Han’ın 

Maveraünnehir’e saldırması üzerine Emir Timur, bu kez doğrudan Altın Ordu üzerine sefer 

hazırlıklarına girişmiştir. Taraflar arasındaki bu mücadelede Kafkasya, kritik bir bölge olarak 
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ön plana çıkmıştır. Zira Kafkasya, Altın Ordu için Azerbaycan, Anadolu, Mısır ve Suriye’ye 

uzanan ve rakibi Timurlulara karşı olası ittifak için bir kapı, Timurlular için ise rakiplerinin, 

kendi topraklarına saldırıları ile olası ittifakın önünün alınacağı ilk noktaydı. Bu nedenle Altın 

Ordu hanı Toktamış’ın bölgedeki hareketleri Emir Timur için bir tehdit olarak algılanırken, 

Emir Timur’un bu bölgeyi kontrol etme çabaları ise Toktamış Han’ı doğrudan bir çatışma ve 

önlem almaya sürüklemiştir. Bu gerilim, nihayetinde 1391’de Kunduzca Savaşı ve 1395’te ise 

Terek Savaşı gibi büyük çatışmalara yol açmış ve sonunda Emir Timur, Altın Ordu'yu ağır bir 

yenilgiye uğratmıştır (Andican 2019: 179). 

1. Emir Timur’un Gürcistan Seferlerinin Tarihi ve Sayısı  

Emir Timur’un Gürcistan’a yönelik seferleri, Gürcistan tarih yazımında erken 

dönemlerden itibaren ele alınan bir konu olmuştur. 17. yüzyılda Parsadan Gorgijanidze, 18. 

yüzyılda ise Kral VI. Vahtang'ın öncülüğündeki bilim adamları komisyonu bu konuda 

çalışmalar yapmıştır. Bunun yanı sıra Vakhuşti ve İoane Bagrationi gibi yazarlar da Gürcistan 

tarihine dair eserlerinde Emir Timur’un seferlerine yer vermiştir. Ancak konuyla ilgili yerel 

kaynakların azlığı, Gürcistan’daki tarihçileri ister istemez yabancı kaynaklara bakmaya 

yöneltmiştir. Bu durum seferlerin kronolojisinde çeşitli tutarsızlıklara neden olmuştur. 1393 

tarihli ilk sefer ile 1402 tarihli son seferin yanlış tarihlendirilmesi bunlara örnek gösterilebilir. 

Söz konusu yanlış kronolojiler, sonraki akademik araştırmaların zaman çizelgesi üzerinde de 

kalıcı etki bırakmıştır (Tabatadze 1973: 63). Gürcistan’daki Emir Timur’un Gürcü seferlerine 

yönelik bilimsel araştırmaların öncüsü ise akademisyen Marie Brosset olmuştur.  

Marie Brosset'e göre, Emir Timur Gürcistan’a toplamda altı sefer düzenlemiştir. Bu 

seferlerin kronolojisi, yerleri, tarafları ve sonuçları ise şu şekildedir: 1386 yılındaki ilk sefer: 

Emir Timur Tiflis’i ele geçirir ve Kral Bagrat’ı esir alır. 1393 yılındaki ikinci sefer: Emir Timur 

ikinci kez Tiflis’i alır. Moğollar Samtskhe’ye saldırırken Emir Timur Shida Kartli’ye yönelir. 

1400 yılındaki üçüncü sefer: Emir Timur kaleleri ve Canibek’in topraklarını ele geçirir. 1401 

yılındaki dördüncü sefer: Güneybatı İberya’da savaş gerçekleşir. Bu savaş, Prens 

Konstantine’nin Emir Timur’a elçi olarak gönderilmesine neden olur. 1402 yılındaki beşinci 

sefer: Gürji-Bek Kalesi’nin ele geçirilmesi. 1403 yılındaki altıncı ve son sefer: 1403: Birtvisi 

Kalesi’nin fethi. Yukarıdaki kronoloji ve bilgiler tarihçi, Dimitri Bakradze ve Vahuşti 

Bagrationi’nin eserlerinin yorumlanmasıyla hazırlanmıştır (Brosset 1858:216-223). Bununla 

birlikte İngiliz Kartveloğu W.E.D. Allen da benzer bir kronoloji sunarak Emir Timur’un 

Gürcistan üzerine altı sefer düzenlediğini ve bunların 1386/7, 1393, 1400 (iki kez), 1402 ve 1403 

yıllarında gerçekleştiği bilgisini vermektedir (Allen 1932: 124-125). 

Gürcistan’da Marie Brosset’ten sonra, Emir Timur’un Gürcü seferleri üzerine yapılan 

araştırmalar İvane Javakhishvili ile yeni bir evreye girmiştir. Javakhishvili; Gürcü, Ermeni, 

Bizans, Fars ve diğer dillerdeki kaynakların kapsamlı bir incelemesiyle, bu seferlerin 

geliştirilmiş bir kronolojisini sunmuştur. Javakhishvili’ye göre, Emir Timur’un Gürcistan’a 
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düzenlediği seferlerin sayısı sekiz olup bunların tarihleri kronolojik olarak şu şekilde 

sıralanabilir: 1386 yılındaki ilk seferde Emir Timur Kars’tan Gürcistan’a girer, Tiflis’i ele 

geçirir, Kral Bagrat’ı esir alır, Karabağ’a götürür ve Kral’ı Müslüman yapar. 1393 yılındaki 

ikinci seferde Emir Timur, dört komutanını Samtskhe’yi yağmalamaları için Ahıska’ya 

gönderir. 1394 yılındaki üçüncü seferde Emir Timur Aragvi vadisine saldırır ve Tiflis 

üzerinden Şeki yönüne doğru ilerler. 1399 yılındaki dördüncü seferde Kış aylarında Timur 

Kakhet -Hereti’ye (Himshia vadisi) girer ve bu bölgeyi yağmalar. 1400 (bahar) yılındaki 

beşinci seferde Emir Timur Karabağ’daki kışlağından Gürcistan’a saldırır, 15 kaleyi ele geçirir, 

mağaralara saklanan insanlara saldırır, Tiflis’e Horasanlı birlikler bırakır ve Batı Gürcistan 

sınırına kadar ilerler. 1400 yılındaki altıncı seferde Likhthimereti’ye geçen Kral Giorgi, Emir 

Timur ile barış yapmaya çalışır. Ancak Emir Timur, barış önerisini reddeder ve Samtskhe, 

Aragvi Vadisi ve Pankisi’yi yağmalar. 1401 yılındaki yedinci seferde Emir Timur’un 

komutanları Tortum Kalesi’ne ve çevresine saldırır. 1403 yılındaki son seferde Emir Timur son 

kez Gürcistan’a saldırır, Birtvisi Kalesi’ni ele geçirir ve Batı Gürcistan’a ilerler, sonunda Kral 

Giorgi ile barış yapar ve ülkeye bir daha uğramaz (Javakhishvili 1941: 181-219). 

Javakhishvili’nin belirlediği yukarıdaki kronoloji, Gürcü tarih yazımında daha 

sonraları benimsenip V. Gabashvili, D. Gvritishvili ve K. Grigolia gibi akademisyenler 

tarafından da itiraz edilmeksizin genel kabul görür. Ancak, son dönemde bu konuya dair 

farklı görüşler de ortaya çıkmıştır. Örneğin, I. Petrushevski, Emir Timur’ın Gürcistan 

seferlerinin sayısının toplamda yedi olduğunu iddia etmiştir. D. Katsitadze ise bu sayıyı altıya 

düşürmüş ve Emir Timur’un Gürcistan’a 1386, 1394, 1399, 1400, 1402 ve 1403 yıllarında olmak 

üzere toplamda altı sefer düzenlediğini belirtmiştir. Bununla birlikte Kazım Paydaş (Paydaş 

2006: 435) ve Savaş Eğilmez (Eğilmez 2022: 252) gibi Türk tarihçileri de çalışmalarında 

Timur’un Gürcistan Seferlerini altı olarak belirtmişlerdir. Tarafımızca hazırlanan bu çalışmada 

ise seferlerin değerlendirilmesinde İvane Javakhishvili’nin geliştirdiği kronoloji temel 

alınmıştır. Söz konusu kronoloji, olayların tarihsel sıralamasını sistematik biçimde ortaya 

koyması ve mevcut kaynaklar arasındaki kronolojik farklılıkları dengelemesi nedeniyle tercih 

edilmiştir. 

2. Emir Timur’un Gürcistan Seferleri Öncesi Gürcistan’daki Siyasi Durum 

2.1. Kral V. Bagrat’ın Hükümdarlığı 

1360 yılında Kutaisi’de IX. Davit’in oğlu, V. Bagrat (1360-1393), Gürcistan kralı ilan 

edilmiştir. Vakhushti Batonishvili, Kral Bagrat’ı siyasi istikrar sağlayan ve merkezi otoriteyi 

güçlendiren bir figür olarak tanımlar. Trabzonlu tarihçi Michael Panaretos, eserinde 

Bagrat’tan “seçkin bir komutan” olarak bahseder (Bessarion 2019: 55). Bu kral bazı Gürcü 

kaynaklarında ise “Büyük” ünvanı ile tanınır. Bu ünvan, İvane Javakhishvili’ye göre, Bagrat’ın 

Emir Timur’un istilalarından önceki dönemde ülkenin birliğini sağlaması ve dış düşmanlara 
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karşı koymasıyla ilişkilidir. Gürcü kaynaklarında bu dönem, ülke genelinde sağlanan görece 

istikrar nedeniyle Büyük Barış olarak nitelendirilmiştir (Javakhishvili 1949: 204-205).   

Bagrat’ın krallığı sırasında Gürcistan’ın toprakları neredeyse tüm Güney Kafkasya’yı 

kapsamaktaydı. Ülkenin güneybatı sınırı Makrial Vadisine kadar uzanırken Ani ve çevresi de 

Gürcistan’ın sınırları içinde kalmaktaydı. Kuzeyde yer alan Dvaleti ve Osetya da Gürcistan’a 

bağlıydı.  

Bagrat’ın ilk hükümdarlık yılları hakkında kaynaklarda sınırlı ve parça bölük bilgiler 

mevcuttur. XIV. yüzyılın sonlarına doğru, krallığın topraklarında iç çatışmalar ve dış tehditler 

nedeniyle büyük sıkıntılar yaşanmıştır. 1362’de Svaneti Eristavı Vardanidze isyan etmiş, 

büyük bir orduyla Kutaisi’ye saldırarak şehri yağmalamış ve ateşe vermiştir. Bagrat, isyanı 

kısa sürede bastırmış; ardından isyancı lider Vardanidze’yi affederek onu Guria bölgesine vali 

olarak atamıştır. Svaneti’nin yeni beyi olarak ise Gelovani’yi tayin etmiş, ona ayrıca vergileri 

toplama ve komutanlık etme gibi yetkiler de verilmiştir (Guchua 1979: 129-130). Bu dönemde 

Gürcistan’da dış tehditler ve iç karışıklıklar oldukça artmıştır. Anadolu'daki Türk göçebe 

gruplarının saldırıları, özellikle Samtskhe bölgesine yönelik yağma ve esir alma olayları, 

Bagrat önderliğindeki Gürcü kuvvetlerinin müdahalesiyle savuşturulmuştur. Bagrat’ın (1362) 

12.000 kişilik ordusuyla Aras Nehri yakınlarında gerçekleştirdiği başarılı askerî harekât 

sonucunda Türk akıncıları püskürtülmüştür (Samsonidze 2012: 88-89). 

Bagrat döneminin önemli hadiselerinden biri de kara veba salgınının Gürcistan ve 

komşu ülkelerde büyük kayıplara neden olmasıdır. Elena'nın vefatı da bu dönemdeki trajik 

olaylardan biri olarak öne çıkmıştır. 1370'lerde ise Gürcistan, Türk akınları gibi dış tehditlerle 

ve iç siyasi karışıklıklarla mücadele etmiştir. Ancak Giorgi Brtskinvale döneminde ekonomik 

ve kültürel ilerlemelerin başladığına dair işaretler vardır. Bu dönemde Avrupa'dan gelen 

Katolik misyonerlerin artan faaliyetleri de dikkat çeker, özellikle 1370'lerde Selanik 

başpiskoposu ve Fransisken rahiplerin Gürcistan'a gelerek misyonerlik faaliyetlerine 

başlaması önemli bir gelişme olarak kaydedilir. Söz konusu gelişmeler, Emir Timur’un 

seferleri öncesinde Gürcistan’ın karşı karşıya olduğu iç ve dış tehditleri anlamlandırmak 

açısından önem arz etmektedir (Javakhishvili 1941: 181-219). 

3. Emir Timur’un Gürcistan Seferleri  

Gürcü kralı V. Giorgi (1314–1346) ülkeyi Moğol boyunduruğundan kurtarmış ve 

Gürcistan Krallığı’nın birliğini yeniden tesis etmeyi başarmıştır. Giorgi, Gürcistan’daki 

kraliyet otoritesine Samtskhe ve İmereti bölgelerini boyun eğdirmeyi başarmış ve böylece 

neredeyse Kral Tamar dönemindeki Gürcistan'ı yeniden inşa etmiştir. Ancak onun bu başarısı 

daim olmamıştır. XIV. yüzyılın sonlarına doğru Güney Kafkasya ve özellikle Gürcistan için 

büyük bir tehlike yaklaşmıştır. Bu tehlikenin adı ise Emir Timur’dur. Emir Timur'un Gürcistan 
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seferleri, Moğol egemenliğinden yeni çıkmış olan Güney Kafkasya halkları ve devletleri için 

yıkıcı sonuçlar doğurmuştur (Nalbandiani 1959: 111).  

Emir Timur’un Gürcistan’daki faaliyetleri, bazı tarihçiler tarafından Çingiz Han’la 

karşılaştırılmıştır. Bu karşılaştırmalar, Timur’un yıkım stratejisinin daha sistematik ve uzun 

vadeli olduğunu öne sürmektedir. 1386 baharında Tebriz’i ele geçirdikten sonra, Emir 

Timur'un binlerce kişilik ordusu Aras Nehri'ni geçerek Syunik bölgesine girmiştir. Emir 

Timur, Ararat Vadisi'nin doğu bölgelerini talan etmiştir; Koghb, Garni ve Bjni gibi birçok şehir 

ve yerleşim yerini ele geçirip yok etmiştir. Ayrıca, bu şehirlerin kalelerini yerle bir ederek 

büyük bir kısmını kılıçtan geçirmiş ve yerel halkın önemli bir bölümünü tutsak etmiştir. 

Bjni'nin ele geçirilmesinin ardından, Emir Timur’un orduları Tiflis'e yürümüş ve 21 Kasım 

1386 yılında şehri fethederek Gürcistan Kralı Bagrat’ı ve kraliçeyi esir almıştır. Emir Timur 

tarafından Tiflis’in fethedilmesi hem çağdaş hem de sonraki dönem yazarlarının eserlerinde 

geniş yankı bulmuştur (Nalbandiani 1959: 112). Hatta bu hadise, Yunan kaynaklarında bile ele 

alınmıştır. Konuyla ilgili olarak Yunan tarihçi Michael Panaretos şöyle yazar: “Çin 

Dağları'ndan çıkan Emir Timur, yanına 800.000’den fazla asker aldı ve tüm Pers diyarını fethetti. Daha 

sonra İberya Dağları'na girerek savaş açtı ve görkemli Tiflis şehrini ele geçirdi. Cesur savaşçı Kral 

Bagrat’ı, onun karısını ve çocuklarını tutsak etti; şehri yağmaladı ve harap etti.” (Bessarion 2019: 55).  

Dönemin Ermeni tarihçisi Tovma Metsobetsi Tiflis hakkında şunları söyler: “Büyük bir 

orduyla Tiflis’e geldi, şehri ele geçirdi ve sayısız insanı esir aldı. Ölenlerin sayısı hayatta kalanlardan 

daha fazlaydı.” (Metsobetsi 2024: 17). Bagrat, Emir Timur’un kampına götürülmüş ve bazı 

kaynaklara göre İslam’ı kabul etmiştir. Şerefüddin Ali Yezdi'nin anlatımıyla Bagrat "Hazret'in 

sözlerinden etkilenerek" Müslüman olmuş, küfür ve sapkınlık yolundan ayrılarak İslam 

halkasına katılmıştır. Bu gelişmeden çok memnun olan Emir Timur da onu beyleri arasına 

dâhil ederek kendisine ait toprakları geri vermiş ve ülkesine geri göndermiştir (Yezdi 

2013:154-155). Nizamüddin Şami'ye göre Emir Timur'un Bagrat'a gösterdiği muhabbet ve 

iltifatın derecesinden çok etkilenen Gürcü ahalisinin bir kısmı Müslüman olmayı kabul 

etmiştir (Şami 1987:122). Bu gelişme, Gürcü kaynaklarında zorunlu din değişimi olarak 

yorumlanırken, Timurlu kaynaklarında gönüllü bir kabul olarak sunulmuştur. Emir Timur, 

burada yaşayan halktan cizye toplamıştır. Timurlu kaynaklarında Tiflis’in İslam şehri olarak 

kabul edildiği belirtilmektedir. Ancak bu ifadenin simgesel mi yoksa idari-dinî bir dönüşüm 

anlamında mı kullanıldığı tartışmalıdır. Gürcülerin direnişi ise Timur’un bölgeye birkaç kez 

daha saldırmasına neden oldu (Hajianpur 2008: 81). 

Emir Timur’un Gürcistan’a ilk seferinden sonra, 1392 yılında başlayan “Beş Yıllık 

Sefer” sırasında Gürcistan yeniden hedef alınmıştır. Bu sefer sırasında Emir Timur, Ceyhun 

Nehri’ni geçip Astarabad, Mazenderan, Irak-ı Acem ve diğer bölgeleri fethedip 

yağmaladıktan sonra Güney Kafkasya’ya yönelmiştir.  Nizamüddîn Şami’ye göre, Timur, dört 

generali- Emir Burhan Oğlan, Emir Seyfüddîn, Cihan Şah Bahadır ve Osman Bahadır, Ahıska 
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yönüne, Samtskhe bölgesini yağmalamaları için göndermiştir. Karşı gelen bölge halkı farklı 

yöntemlerle terbiye edilmiş, bu sayede vilayetler tekrar itaat altına alınarak Kars’a 

dönülmüştür (Şami 1987: 190).   

Şerefüddîn Ali Yezdi’nin eserinde bu olay, “Emir Timur’un Gürcistan’a gaza niyetine 

ordu göndermesi” başlığı altında ayrı bir bölüm olarak ele alınmıştır. Emir Timur, konuyla 

ilgili hassasiyetini göstermek için adamlarına “Bu yolda bize düşmanlık sergileyenlerin tamamı 

kılıçtan geçirilsin!” diye yarlık buyurdu. Timur bu bozkırda pek çok hayvan avladı. Sonra ise konup 

göçerek ilerlemeye devam etti. Bu ilerleyiş esnasında muzaffer ordu nerede bir kâfirle karşılaştıysa onları 

kılıçtan geçirdi ve mallarını yağmaladı. Hazretin bu seferi düzenlemekten amacı, gaza yapmaktı. Bu 

yüzden İslam nurunun ulaştığı her yeri fethediyor ve Timur Yüce Tanrı’nın inayetiyle hep muzaffer 

oluyordu. Nihayet Kars şehrine yakın bir merada konakladı (Yezdi 2013: 245).  Bu konaklama, 

Timur’un sefer sırasında hem askerî hazırlığını sürdürdüğünü hem de bölgedeki hâkimiyetini 

sağlamaya yönelik planlı ve disiplinli hareket ettiğini göstermektedir.  

1394 yılının Eylül ayında, Emir Timur, Kol Vadisi’ndeki kampını terk ederek Aragvi 

Vadisi’ne yönelmiştir. Şerefüddin Ali Yezdi, bu saldırıyı, Gürcistan’daki önceki saldırıdan 

tamamen ayrı bir olay olarak değerlendirmiştir. Bu sırada Emir Timur, Kol Vadisi’nden 

Aragvi Vadisi’ne ilerlerken Gürcistan’daki birçok köyü ve yerleşim yerini devletinin 

topraklarına katmıştır. Emir Timur’un bu fütuhatı Gürcü toplumunda büyük yıkımlara neden 

olmuştur. Bu sefer sırasında Aragvi Vadisi’ndeki müdafiler, Emir Timur’un ordusuna karşı 

sert bir direniş göstermiştir. Nizameddin Şami, vadinin savunucularının sayıca çokluğu ve 

cesareti üzerinde dururken Şerefüddin Ali Yezdi, Timur’un birçok kaleyi ve tahkimatı ele 

geçirdiği bilgisini verir. 

Vadinin yağmalanmasının ardından, Timurlu ordusu Tiflis’e doğru ilerlemiş, 

ardından Makhi Dağları yönüne hareket etmiştir. Böylece, “Beş Yıllık Sefer” sırasında 

Gürcistan’daki ikinci saldırı, 1394 yılının Eylül ayında tamamlanmıştır. Bu olay İvane 

Javakhishvili’nin kronolojisine göre bu yıl tarihlendirilmiştir (Tabatadze 1973: 69). 

Emir Timur, 1395 yılında Toktamış Han’a karşı büyük bir sefere başlamıştır. Bu sefer 

sırasında Timurlu orduları Volga Nehri’ni geçerek Altın Ordu’nun merkezine doğru 

ilerlemiştir. Toktamış Han, Emir Timur’un ordusuyla karşı karşıya gelmiş; ancak büyük bir 

yenilgiye uğramıştır (Javakhishvili 1941: 194). Timurlular, Altın Ordu’nun başkenti Saray-

Berke’yi ele geçirerek tamamen yıkmış ve bu güçlü devleti büyük ölçüde zayıflatmıştır. Bu 

zafer, Emir Timur’un kuzey sınırlarında tam hâkimiyet kurmasını sağlamış ve Toktamış 

Han’ın gücü sona ermiştir (Javakhişvili 1941: 195; Arabşah 2012: 141-142; Alan 2015: 58).  

Emir Timur, Toktamış Han’ı mağlup ettikten sonra Kasım 1399 yılında yeniden 

Gürcistan’a dönmüştür. Bu kez Gürcistan üzerindeki hâkimiyetini daha da pekiştirmek 

istemiştir. Emir Timur’un kuvvetleri Gürcistan’a daha büyük saldırıya geçmiştir. Yezdi’de bu 

olay şöyle geçmektedir. "Emir Timur, beyler ve şehzâdelerle birlikte Gürcülerin yurduna doğru yola 
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koyuldu. Emir verilerek gemiler getirilip nehir üzerine köprü kurulması sağlandı. Kür Nehri üzerinde 

köprü tamamlanarak karşıya geçildi. Şeyh İbrahim burada Şirvan ordusuyla katıldı, Seydi Ahmed ise 

Emir Timur’un hizmetine girdi. Şeki'yi geçtikten sonra gayrimüslimlerin yaşadığı Hamşa kanyonuna 

doğru ilerlediler. Kanyon yoğun ormanla kaplıydı ve ilerlemek zordu. Emir Timur, askerlere yol 

açmaları için ormandaki ağaçların kesilmesini emretti. Balta ve testereyle on gün boyunca ağaç kesilerek 

yol açıldı. Bu süre zarfında aralıksız yirmi gün kar yağmıştı. İslam ordusu kâfirlerin yaşadığı yerlere 

ulaştı, kılıçlarını çekerek tekbirlerle saldırdı ve hepsini kılıçtan geçirerek yok etti. Kâfirlerin lideri Hamşa 

kaçıp gitti, ancak Muzaffer ordu onu Aksu kanyonuna kadar takip etti ve birçok koyun, inek ve deve ele 

geçirdi. Kâfirlerin evleri ateşe verildi. Dönemin İslam kaynaklarında, yerel halkın içki tüketimi ve sosyal 

alışkanlıkları eleştirilmiş ve bu gerekçelerle baskılar meşrulaştırılmıştır.” Kaynaklara göre, Timur 

bölgedeki içki üretimini sonlandırmak amacıyla asma ve bağların sökülmesini emretmiştir 

(Yezdi 2013: 330).   

Emir Timur, muzaffer ordusuyla Gürcistan’da bir ay kadar dolaşıp rastladıkları tüm 

kâfirleri kılıçtan geçirdi. Kâfirlerin reisi Hamşa, Eristavı bir vaziyette kaçıp gitti. Gürcistan son 

derece soğuktu ve yollar kardan kapanmıştı. Bu yüzden askerler erzak sıkıntısı çektiği gibi, 

atlarının birçoğu da telef oldu. Emir Timur, çaresiz bir şekilde geri döndü ve Kür Nehri’ni 

geçerek Karabağ’daki kışlağına ulaştı (Yezdi 2013: 330-331). Bu olayı Gürcü tarihçileri 

ayrıntılarıyla ifade etmişlerdir, Tiflis ve çevresinin ağır yıkımlara uğradığı, birçok kale ve 

şehrin yağmalandığı, halkın zorla göçe zorlandığı ve büyük bir nüfus kaybının yaşandığı 

şeklinde aktarılmaktadır (Egnatashvili, 1959, s. 328-329).  

1400 yılı baharında Emir Timur bir kurultay topladı. Kurultay sonrası bir şölen tertip 

etti ve beylerine şöyle seslendi: “İnançsızlara karşı mücadele bizim için bir zorunluluktur. 

Önce kâfirlerin işini bitirelim. Ardından duruma bakarız”. Herkes bu görüşü doğru buldu ve 

hep birlikte Gürcistan’a doğru yola koyuldular. Emir Timur, Yüce Tanrı’ya tevekkül ederek 

Karabağ’dan Gürcü hükümdarı Giorgi üzerine yürüdü. Önce Berdaa (Partav) bozkırında 

konakladı (Yezdi 2013: 334).  

Emir Timur Karabağ’dan kalkarak, yollarda Gürcistan hududuna gelinceye kadar 

avlandılar ve çok sayıda av hayvanı ellerine geçti. Ordu, vilayetin hududuna geldiği vakit 

Emir Timur, bir kâhya vasıtasıyla Giorgi’ye nasihatte bulundu ve şöyle haber gönderdi: “Eğer 

hem kendi can güvenliğini hem de hanedanının selametini düşünüyorsan, Sultan Ahmed’in 

oğlunu bize gönder. Bunu yaparsan, ordumuzun yıkıcı gücünden korunur ve bölge senin 

yönetiminde kalır”. Haberci gidip mesajı ilettiğinde, Kral Giorgi (Gürgin) kendisine çok iğrenç 

ve kaba sözler söyledi, kötü cevaplar verdi ve sonunu düşünmedi. Haberci bu kötü cevapları 

Emir’e ilettiğinde, Emir derhal orduya emir verdi. Ordu vilayete girdi; ekinleri kökünden 

söküp harap ettiler, tarlaları dümdüz ettiler. Gürcüler kaçıp dağlara sığındılar. 

Bunlar, sağlam mağaralar yapmış; evlerini ve hisarlarını sarp ve dayanıklı yerlere inşa 

etmişlerdi. Ama meşhur cengâverleri, yiğitliği elden bırakıp sandıklara girerek kendilerini 
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iplerle bağladıktan sonra dağların yukarısına çekip çıkardılar. Mağaraların seviyesine 

ulaştıkları anda, içlerinde bulunan Mecusîlerle ok, kılıç ve mızrakla savaştılar; ateş ve neft 

attılar. Ağaçlardan yapılmış evleri yaktılar (Şami 1987: 256-257).  

Gürcü Kralı Giorgi’nin kaçmasının ardından, Gürcü ileri gelenleri Emir Timur’un 

yanına gelerek bağışlanmayı dilemişlerdir; bu durum Şerefüddin Ali Yezdi ve Nizamüddin 

Şami tarafından aktarılmaktadır. Bu gelişmelerden sonra Horasan birliklerini Tiflis'i 

korumakla görevlendiren Emir Timur, Mukran yaylasına döndü (Andican 2019:217). Timurlu 

tarihçilerin bu bilgilerine karşın Gürcistan'daki direniş tamamen kırılmış değildi. Nitekim 

Mukran yaylasında kısa bir süre kaldıktan sonra Emir Timur'un, bu kez yerel beylerden bir 

başkası, Canibek Gürcü'nün üzerine sefer yaptığı görülmektedir. Bu arada Kral Giorgi’yi 

arama çalışmaları da devam etmekteydi. Nihayet Giorgi’nin saklandığı kaleler tespit edilmiş, 

Timurlu ordusu önce Zerit Kalesi’ni, daha sonra da Svaneti Kalesi’ni ele geçirmişti. Timurlu 

ordusunun geldiği haberini alan Gürcü kralı ise Abhaz bölgesine kaçmıştı. Abhaz'ın havası 

kış mevsiminin en şiddetli zamanında fazla soğuk olduğundan ve ikamet edilecek derece 

olmadığından dolayı Emir Timur mecburen Abhaz bölgesinden doğu Gürcistan’a doğru 

yöneldi (Natanzi 2023: 130). 

 Bir süre sonra Emir-zade Tahir'i babası Sultan Ahmed Calayır'ın yanına gönderen Kral 

Giorgi Emir Timur'a elçi göndererek af dileyecek, itaatsizlik etmeyeceği sözüyle birlikte vergi 

ödeyeceğinin güvencesini verecekti. Bu gelişme üzerine Gürcü kralını affeden Emir Timur, 

gazanın tamamlandığı inancıyla, ordugâhının nakledildiği Minköl (Bingöl/Çapakçur) 

yaylasına dönecekti (Andican 2019: 217). 

1401 yılında Gürcüler ile Timurlular arasında Şemkir Barışı yapılmıştır. Bu anlaşma 

kapsamında Gürcülere bazı şartlar öne sürülmüştür. Buna göre Gürcistan, Timurlulara haraç 

ödemek zorundaydı; ayrıca Emir Timur’un seferlerine katılmalı, yolları açık tutmalı ve 

Müslümanlara karşı herhangi bir baskı uygulamamalıydı. Öte yandan, Gürcülere Müslüman 

ülkelerde inançlarını serbestçe yaşama hakkı tanınmıştır. Emir Timur ise Gürcistan’a barış ve 

dokunulmazlık garantisi vermiştir; ancak barış anlaşmasına rağmen, Emir Timur aynı yıl 

Tortum Kalesi’ne sığınmış olan Gürcülere saldırdı ve bu bölgeyi yağmaladı. Anlaşma kısa 

süreli olmuştu (Metreveli 1999: 290).  

Emir Timur’un 1401 de Tortum Kalesi’nin fethi, Şerefüddin Ali Yezdi’de şu şekilde 

anlatılmaktadır: “Burada Tartum (Tortum) dedikleri son derece sarp ve muhkem bir kale vardı. Burada 

bulunan 200 kadar Gürcü kâfiri cizye vermedikleri gibi, Müslümanlara da saldırılarda bulunurlar, gelip 

geçenlere musallat olurlardı. Kalenin dizdarı Tağı adındaki kişi giderken yerine Gürcik adlı birini 

bırakmıştı.” Emir Timur, bunların hikâyesini dinledikten sonra bazı beylerini kaleyi ele 

geçirmeleri için gönderdi. Beyler kaleye gelip adam gönderdiler ve “eğer itaat edip cizye vermeyi 

kabul ederseniz, size ilişmeyeceğiz” dediler. Ama ol bedbahtlar kalenin sağlamlığına güvenerek 

savaşmayı tercih ettiler. İslam askerleri kaleye doğru ilerleyerek çarpışmaya başladılar. Beş 
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gün sürekli savaştılar ve nihayet altıncı gün kaleyi zapt ettiler ve içerideki kâfirleri öldürüp 

kaleyi yerle bir ettiler. Bu olaydan sonra kalenin dizdarı Tağı, Timur’un huzuruna geldi. 

Hazret onun hatasını affetti ve canını bağışladı (Yezdi 2013: 385). Emir Timur, Tortum 

bölgesinde birkaç kale ve yerleşim yerini ele geçirdi. İranlı tarihçi Şami, bu saldırıların altı gün 

sürdüğünü ve yedi kalenin fethedildiğini söyler. Gürcü tarihçi Parsadan Gorgijanidze ise 

yalnızca beş kaleden bahseder: “Orada (Koli Ovası’nda) bir haber geldi: ‘Panaskert’te 

Gürcüler toplanmışlar.’ Bunun üzerine Emir Timur’un büyük bir ordu gönderdiğini ancak 

başarı elde edemediğini belirtir. Daha sonra Emir Timur, kendisi bölgeye yöneldi ve altı gün 

devam eden bir muharebe oldu. İki taraftan da birçok kişi öldü. Beş kale ele geçirildi, önemli 

bir ganimet toplandı ve pek çok esir alındı”. Gürcü tarihçiler, Emir Timur’un bu sefer sırasında 

Panaskert Kalesi’ne bizzat saldırdığını, ancak buranın stratejik açıdan çok önemli olmadığı 

için daha fazla ilgilenmediğini belirtirler (Kakabadze 1925: 302). Bununla beraber Ermeni 

kilise kayıtlarında şu ifadelere rastlanmaktadır. Horazm milletinden Emir Timur, pek çok 

askerle beraber tekrar gelerek, kötü Gürcü asilzadelerin yardımı ile Gürcistan'ı zapt etti, 

100.000 adamı esir edip, kiliseleri de yıktı (Andreasyan 1973: 97).   

Emir Timur, 1402 senesinde Osmanlı hükümdarı Yıldırım Bayezid’e karşı önemli bir 

galibiyet elde etmiştir. Kaynaklarda Ankara Muharebesi olarak adlandırılan bu savaş sonrası 

Osmanlı topraklarını yağmalayan Emir Timur, Gürcistan’a bir kez daha saldırmıştır.  

Emir Timur bir müddet sonra Berts (Birtvisi) Kalesi etrafına konuşlandı. Yüksek bir 

dağın zirvesine kurulmuş bu kale hakkında seyyahların aktardıkları bilgiler oldukça sınırlıdır. 

Emir Timur’un güçlü ordusu cihanın her tarafında kale fethettiklerini ama böyle bir sarp kale 

görmediklerini ifade ettiler. Bu kalenin valisi Tural adında Gürcü Emirlerinden biri idi (Şami 

1987: 334).   

Gürcü emirleri kalabalık bir Gürcü grubuyla kaleye çekilmişti. Erzak stokları 

yeterliydi; domuz sürüleri, koyunları ve bol miktarda şarapları vardı. Emir Timur, kaleyi 

kuşatma altına alıp askerlerini çeşitli stratejilerle kaleye yaklaştırmaya çalışmıştı. Öncelikle 

hediyeler göndererek kaledekileri kendisine itaat etmeye davet etmiş, ancak kaledekiler 

kapıları kapatıp savaşa hazırlanmışlardı. Emir Timur, kalenin etrafına yeni kaleler inşa 

ettirerek kuşatmayı güçlendirmiş ve dağlara tırmanabilen askerlerle özel bir saldırı planı 

hazırlamıştı. 

Sonunda Bekkicik (Bikçik) adlı bir asker dağları tırmanarak kaleye gizlice merdivenleri 

yerleştirmiş ve kaleyi ele geçirmeye yönelik hazırlıklar yapılmıştı. Emir Timur, Şah Melikbek’i 

kale girişini tutmakla görevlendirmiş ve askerlerine tekbir ve salavat getirmelerini emretmişti. 

Dar yolda ilerleyen Abdullah Sebzevârî ve ardından Muhammed adlı Türkmen büyük 

kahramanlıklar göstermiş ve kaleye saldırmışlardı. 

Sonuçta kale ele geçirilmiş, Gürcüler İslam’ı kabul etmişti. Esirler Emir Timur’un 

huzuruna getirilmiş, müezzinler ezan okumuş ve kiliseler mescide çevrilmişti. Emir Timur, 
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kahraman askerlerini değerli hediyelerle ödüllendirmiş ve kaleyi Horasanlı Muhammed 

Turan’a teslim ederek bölgeyi İslam yurdu hâline getirmişti. (Yezdi 2013: 416; Handmir 1371: 

518). 

Etraf yağmalandıktan sonra Emir Timur Tiflis civarına geldi. Buradan Beylekan 

arazisine kondu. Şami, burada Timur'un isteği üzerine çok kısa bir sürede surları, hendeği, 

pazarı, hanı, hamamı ile bir şehir kurulduğunu belirtir. Yine Aras Irmağı’ndan, altı fersah 

boyunda ve on gez eninde bir su kanalı inşa edildi. Emir Timur Karabağ’a ulaştı. Burada 

torunu Muhammed Sultan’ın ölümünün sene-i devriyesi olduğundan yemekler verildi. 1404 

Mart ayı sonlarında Semerkant’a gitmek üzere Karabağ’dan ayrıldı. Gilan tarafına gönderilen 

Mirza Şahruh kendisine katıldı. (Alan 2015: 77).  Erdebil'e ulaştığında burada toy tertip edildi. 

Bu törende, al damgalı yarlıkla birlikte Hülagu Han’a ait olan geniş bir coğrafya Azerbaycan, 

İstanbul’a dek uzanan Bizans toprakları, İran’ın batı bölgesi (Irak-ı Acem), Arran, Mugan, 

Ermenistan, Gürcistan, İskenderiye ve Nil’e kadar Şam toprakları Miranşah’ın oğlu Mirza 

Ömer’e tevdi edilmiştir (Şihab-ı Yezdi 2023: 16). Daha sonra Batı Gürcistan’a geçti ve burada 

yedi yüzden fazla kasaba ve manastırı yağmalayıp talan etti. Ancak, Gürcistan Kralı VII.  

Giorgi’nin direnişini kıramayınca ve kış yaklaşınca Emir Timur, Giorgi’ye barış teklifinde 

bulundu. Bu barış, Şemkir Anlaşması’nın şartlarını yineliyor ve en önemlisi, Gürcistan’ı 

Hristiyan bir ülke olarak tanıyordu.  Her ne kadar yapılan barış, Gürcistan’ın Hristiyan 

kimliğini muhafaza etmesine olanak tanımış olsa da bu durum, ağır bedeller ödenerek 

sağlanabilmiştir (Silogava 2008: 160-161).  Bu durum, Gürcistan’ın kültürel ve dini hayatını 

geçici olarak aksatmış, bazı bölgelerde eğitim ve kültürel faaliyetler durma noktasına 

gelmiştir. Bununla birlikte, Gürcü halkı dini ve kültürel geleneklerini korumaya büyük çaba 

göstermiştir; yıkıma rağmen manastırlar yeniden inşa edilmiş ve kültürel yaşam yeniden 

canlanmıştır (Kauchishvili 1959:602). 

Emir Timur’un Gürcistan seferleri, ülke üzerinde derin izler bırakmıştır. Gürcü 

kaynakları; bu seferlerin nüfus kaybı, ekonomik çöküş ve kültürel yapıların tahribine yol açtığı 

bilgisini verir. Gürcü halkı, bu seferler sırasında büyük bir direniş göstermiş olsa da Emir 

Timur’un ordularına karşı koymak oldukça zor olmuştur. Yerel halkın büyük bir kısmı dağlık 

bölgelere sığınarak hayatta kalmaya çalışmış; ancak birçok bölge tamamen harap olmuştur. 

Emir Timur, kiliselerde bulunan süslemeli ve değerli eşyaları yağmalamakla kalmamış, aynı 

zamanda bu ibadethaneleri hem içten hem dıştan ciddi şekilde tahrip etmiştir. Askerleri 

tarafından tüm yapılar büyük ölçüde yok edilmiş, harabeye çevrilmiştir (Kauchishvili 1959: 

452). 

Seferlerin Gürcüler üzerindeki etkileri sadece fiziksel yıkım olarak değil, 100.000 kişilik 

nüfus kaybı, kitlesel esir alınmalar ve göç hareketleri ile de belgelenmiştir (Avdoshvili 2006: 

15). Niko Berdzenishvili’nin değerlendirmesine göre, Emir Timur’un seferleri Gürcistan’ın 
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toplumsal gelişimini ciddi biçimde yavaşlatmış ve ülke adeta bir çıkmaza girmiştir 

(Berdzenishvili 1965: 167).  

Emir Timur’un Gürcistan’daki seferleri, sadece askeri bir fetih çabası değil, aynı 

zamanda siyasi, dinî ve ekonomik bir baskı süreci olarak da karşımıza çıkmaktadır. 

Gürcistan’ın Hristiyan kimliği, Emir Timur’un artan baskıları nedeniyle önemli bir hedef 

haline gelmiştir. Bu durum, Gürcü ulusal kimliğinin korunmasını ciddi şekilde zorlaştırmıştır.  

Fetihlerden sonra Emir Timur, Gürcistan’da sert tedbirler almıştır.  Yeni vergi 

düzenlemeleri getirilmiş, isyancıların kaleleri yıkılmış, stratejik yollar ve geçitler Timurluların 

denetimine geçmiş, Gürcistan’daki bazı soylular sürgüne gönderilmiştir. Emir Timur’un 

Gürcistan seferleri, yöredeki yönetim biçimini ve halk yapısını köklü bir biçimde 

değiştirmiştir. Gürcistan, Timurlu etkisi altına girerek ekonomik ve askerî denetim altına 

alınmıştır (Semerkandî 1983:312-340).  

Gürcü tarih yazıcılığında yaygın kabul gören görüşe göre, Gürcistan'ın Emir Timur 

tarafından bu kadar sert biçimde tahrip edilmesi, Kral V. Bagrat (1360-1393) ve özellikle VII. 

Giorgi'nin (1393-1407) ihtiyatsız ve akılsızca eylemlerinin bir sonucu olarak 

değerlendirilmiştir (Otkhmezuri 2011: 54).  Timur, Anadolu’dan dönerken Karabağ’da bir yıl 

konakladı; bu süre zarfında Gürcistan ve çevresine seferler düzenleyerek hem direnç 

noktalarını ortadan kaldırdı hem de Çin seferi için vergi topladı (Delibalta 2024: 660).  

4. Timur’un Gürcistan ve Kafkasya Seferlerinde Cihat Söylemi ve Sonuçları   

Orta Çağ’da Müslüman bir hükümdarın en önemli sorumluluklarından biri cihattı.  

İslâmiyet, temel ibadetlerin ardından kâfirlere karşı cihat edilmesine ve dinin yayılmasına 

büyük bir önem vermektedir. Bu sebeple, o dönemde hükümdarlar çoğunlukla 

gerçekleştirdikleri gazâ ve cihat faaliyetleriyle tanınmışlardır. Orta Çağ Türk-İslâm 

devletlerinden biri olan Timurlularda da cihat kavramının önem taşıdığı görülmektedir 

(Yüksel 2009:61).  Timurlu devleti en geniş sınırlarına Timur döneminde ulaştığından ve 

halefleri döneminde gerek yaşanan saltanat mücadeleleri gerekse Kara Koyunlu, Özbek ve 

Safevi saldırıları sonucu devlet giderek küçüldüğünden dolayı, cihat amaçlı seferlerin daha 

çok Timur zamanında yapıldığına şahit olmaktayız. Timur bu amaçla daha çok Ermeniler ve 

Gürcüler gibi Hıristiyan topluluklar üzerine ve Moğolistan, Hindistan ve Çin gibi Gayr-i 

müslimlerin ve putperestlerin yaşadığı bölgelere seferler düzenlemiştir.  

Gürcistan’da özellikle Tiflis’te Hanefilik mezhebinin yayılma girişimleri, Emir 

Timur’un seferleri döneminde başladığı bilinmektedir (Tabatadze 1974: 215-219). Timurlu 

dönemi tarihçileri Nizameddin Şami (Şami 1987:200-245), Şerefüddin Ali Yezdi (Yezdi 2013: 

245–246), Muineddin Natanzî (Natanzi 2004: 124,244,338), Emir Timur’u yalnızca büyük bir 

askeri lider olarak değil, aynı zamanda İslam dinini yayan bir gazi olarak da tanıtmaya 

çalışmışlardır. Timurlu dönemi tarihçileri, bu seferleri İslam’ı yayma amacı güden “gaza” 
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hareketleri olarak değerlendirmiştir (Baindurashvili 2023: 96-97).  Marozzi’ye göre Timur’un 

gaza anlayışı, İslam’a bağlılığıyla birlikte ele alındığında çoğu zaman şüphe uyandırmaktadır. 

Onun yorumunda, herhangi bir topluluğa karşı zorbalık ve şiddet uygulamak meşru 

görülebilmekteydi. Bu durumun en çarpıcı örnekleri, Gürcistan’daki “kâfir” olarak nitelediği 

Hristiyanlara yönelik cihat seferlerinde ortaya çıkmaktadır. Nitekim Gürcü Kralı Bagrat’ı 

İslam’ı kabul etmeye zorlaması buna tipik bir örnektir. Bununla birlikte Timur, kendi inancını 

paylaşan Müslümanları da acımasızca katletmiştir. Dolayısıyla onun bu tavrını yalnızca dini 

bir saikle açıklamak güçtür; zira Müslüman olmak bile Emir Timur’un gazabından korunmak 

için yeterli olmamıştır. (Marozzi 2006: 112).  

Timurlu tarihçilerin aktardıklarına bakıldığında, Emir Timur’un gaza söylemini sıkça 

kullandığı, bu söylemin hem fetihlere meşruiyet sağlama hem de Sünni İslam kimliğin 

inşasında rol oynadığı görülmektedir. Bununla birlikte, İslam'ı bu askeri operasyonlar 

sırasında nihai hedeflerine ulaşmak için oldukça etkili bir şekilde kullandığı da belirtilmelidir.  

Yabancı tarihçiler, Emir Timur’un dini, düşmanlarına karşı mücadelede bir 

propaganda aracı olarak kullandığı ve duruma kendi çıkarlarına hizmet edecek şekilde yön 

verdiği görüşünü paylaşmaktadır. V. Bartold, bu konuda şöyle der: “Emir Timur kişisel olarak 

hiçbir zaman dindarlığıyla öne çıkmamıştı; ancak dinin gücünü iyi anlıyor ve bunu ustalıkla 

kullanıyordu. Duruma göre Şiî çevrelerin ya da Ehl-i Sünnet’in çıkarlarını gözeten bir tutum 

sergiliyordu. Temel olarak, politik gereklilik neyi öngörüyorsa o tavrı benimsiyordu.” (Bartold 

1956: 23,59). Gabashvili de bu değerlendirmeyi destekleyen tarihçiler arasında yer alır 

(Gabashvili 1957: 224).  

Emir Timur, 1386 yılında Tiflis'e geldiği zaman, "Geçmiş padişahlar ve sultanlar 

ellerinde o kadar güç ve kuvvet olmasına rağmen Müslüman olmayan Gürcülere memleketin 

ortasında saltanat iddiasında bulunacak kadar kudret bırakmışlardır. Putlar kendilerine 

yardım edemeyeceği halde putperestler bile kendi dinlerinin aleyhinde olan kimseleri yok 

etmek için çalışırken, Allah kendilerine yardım edeceğini vaat etmesine rağmen 

Müslümanların bu kâfirleri iktidarda bırakmalarını aklım almıyor. Müslümanlık ve dindarlık 

bunun neresinde Diyerek Gürcülerle savaşa tutuşmuş ve Tiflis’i hakimiyet altına almıştır. 

(Şami 1987:120-121). 

 Allah yolunda cihat etmek konusunda düşünceleri bu şekilde olan Timur'un şimdi 

aktaracağımız sözleri ve hareketleri kendisinin kâfirlere bakış açısını göstermektedir. 1398 yılı 

ağustos ayında Hindistan seferinde iken ordusu Andırav'a geldiği zaman kâfirlerin ve 

Mecusilerin zulmünden şikâyetçi olan ahali Timur'a gelerek "Biz Müslümanız, buradaki 

kâfirler her yıl bizden baç ve haraç alıyorlar, vermediğimiz takdirde de erkeklerimizi öldürüp, 

kadınlarımızı ve çocuklarımızı esir ediyorlar" dediler. Bunun üzerine Timur hemen onların 

üzerine yürüdü ve bölgedeki sarp dağlara çekilen bu kâfirlerin evleri-barkları yıkıldı. 
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Sığındıkları kale 3 gün boyunca kuşatıldı ve yakalananlar katledildi. Dördüncü gün kâfirlerin 

ileri gelenleri huzura gelerek Timur'dan aman dilediler.   

Bunun üzerine Timur, kendilerine "Bir kimsenin kanını bağışlamak, kabahatini 

affetmek güzeldir. Ama kâfirler merhamete layık değildir. Allah'ın derya gibi rahmeti olduğu 

halde Allah kendisine ortak koşulmasını bağışlamaz buyuruyor ve onlara rahmet etmiyor. 

Ancak Müslüman olursanız canınızı ve malınızı bağışlarım" dedi. Bunun üzerine bu kimseler 

Müslüman oldular. Timur da onların inancını kuvvetlendirmek için kendilerine ikram ve 

izazda bulundu. Anadolu seferi dönüşünde ise Timur daha önce seferler düzenlediği Gürcü 

memleketlerine tekrar girince Gürcü Kralı Giorgi elçi gönderip huzura gelmek ve itaatini 

bildirmek istedi. Ama Timur kendisine "Seni sadece Müslüman olman şartı ile affederim" 

diyerek Gürcülere ait muhkem bir kale olan Bertis’i 9 günlük bir kuşatmadan sonra ele geçirdi. 

Ardından, Giorgi Timur'un şartlarını kabul etmeye ikna oldu ve Giorgi “Şeriat mucibince 

cizye vereceğini" Timur'a bildirdi. Fakat Timur Giorgi’nin isteğini kabul etmedi. Emirlerin 

ısrarı üzerine bu hususta âlimler ve müftüler ile meşveret yapmak gerektiğini bildirdi. 

Timur'un meclisinde toplanan âlimlerin ittifakla "Mademki cizyeyi kabul ediyorlar, lütuf ve 

merhamet ile kendilerine aman vermek gerekir" demeleri üzerine Timur, Giorgi’nin isteğini 

kabul etti (Şami 1987: 291-291). 

Kâfilere karşı cihat yapmayı kendine düstur edindiği ve bu amaçla sayısız sefere 

çıktığı, Müslümanları koruma altına aldığı ve onların zarar görmesinden çok müteessir 

olduğu kaynaklar tarafından ifade edilen Timur'u, Memlükler ve Osmanlılar gibi Müslüman 

devletler üzerine seferler düzenlerken de görmekteyiz. Bu seferlerde birçok Müslüman 

insanın ölmesi, yaralanması ve İslâm şehirlerinin zarar görmesi tarihçilerin ifadesi ile "Tüm 

hayatını İslâm dini için harcamış olan Timur" için bir çelişki değil miydi? Bu sorunun cevabını 

Timur'un sahip olduğu hâkimiyet anlayışında aramak gerekmektedir (Yüksel 2009:66). 

Emir Timur, Sünni İslam inancına mensuptu. Onun dini bağlılığına ilişkin bilim 

adamlarından oluşan bir komisyon şu notu düşmüştür: "O, Sünni mezhebine mensuptu" 

(Egnatashvili 1959: 327). İbn Haldun’un Bilimle Siyaset Arasında Hatıralar adlı çalışmasında 

Çingiz oğullarının Soy Kütüğünde Emir Timur’u Türk/Sünni-Hanefi olarak nitelemektedir 

(İbn Haldun 2024: 297). Hanefiliğin Gürcistan’da yayılma çabaları üzerine, Emir Timur’un bu 

mezhebi özellikle seçtiğini çünkü Hanefiliğin sabır ve itaat özellikleri ile öne çıktığını belirtir. 

Tabatadze’ye göre, Hanefilik tarım toplumları arasında yaygın bir mezhep olup Emir 

Timur’un düşüncesine göre, Gürcistan’da Hristiyanlığı değiştirmek için uygun bir araçtı. 

Ancak, bu görüş hatalıdır. Hanefilik, genellikle Türk kökenli konargöçer topluluklar arasında 

yaygındı ve tarım toplumlarına özgü değildi. Gürcüler arasında Hanefiliği yayma çabalarının 

asıl nedeni, Emir Timur’un bizzat bu mezhebin bir üyesi olması ve kendi mezhebini yayma 

yükümlülüğünü hissetmesiydi (Tabatadze 1979: 682). 
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Kral V. Bagrat’ın, Gürcistan’da İslam’ı yayma niyeti olduğu fikri kabul edilemez. 

Vakhushti Batonishvili, Bagrat’ın İslam’ı kabul etmesini bir strateji olarak nitelendirir: 

“Bagrat’ın Müslüman olması, Emir Timur’un güvenini kazanarak kurtulma amacı taşıyan 

stratejik bir hamleydi” (Batonishvili 1973: 266).   

Kral V. Bagrat, Timur’un esiri olduğu dönemde büyük bir üzüntü içindeydi ve ondan 

intikam alma arzusu taşıyordu. Dini bağlılığını terk etmiş olmanın ve Gürcü halkını İslam'a 

yönlendirme sözü vermesinin derin pişmanlığını yaşıyordu. Ancak, bazı kaynaklara göre 

Bagrat, Emir Timur’u kandırmak amacıyla bu sözü vermişti. Emir Timur’dan aldığı asker 

desteğiyle Gürcistan’a döndüğünde halkı Müslüman yapacağını vaat etti, fakat bu vaat onun 

aslında kurtulmak için uyguladığı bir taktikti (Metsobetsi 2024: 18).  

Bagrat’ın bu eylemi, onun diplomatik yeteneklerini ve zekâsını ortaya koymaktadır. 

Hem Emir Timur’un güvenini kazanmayı başarmış hem de onun ordusunu tuzağa 

düşürmüştür. Bagrat, esaretin ardından Gürcistan’a döndüğünde, tahtını geri kazanmış ve 

yeniden Hristiyan olmuştu. Konuyla ilgili olarak Kartlis Tskhovreba’da şöyle yazmaktadır: 

“Kral Bagrat, yeniden kendi krallığını ele geçirdi ve iyi bir yönetim sergiledi. Kısa bir süre 

sonra, inancıyla pişmanlık içinde vefat etti” (Egnataşvili 1959: 459).  

Kral Bagrat sonrası tahta çıkan I. Kral Aleksandre döneminde Emir Timur’un 

seferlerinin etkisi, özellikle bölge nüfusunun azalması, bu dönemde daha belirgindi. Tahta 

çıktığında “Gürcistan, Emir Timur tarafından tesellisiz bırakılmış, başkent Mtskheta ve büyük 

katedral dâhil tüm kilise, kale ve yapılar yerle bir edilmiş, tüm Hristiyan nüfus kadın ve 

çocuklarıyla birlikte ya öldürülmüş ya da esir alınmıştı.” Emir Timur’un seferlerinden sonra 

Gürcüceye “nakaḷakari” (şehir kalıntısı), “nadaburi” (tarla kalıntısı), “nasoflari” (köy 

kalıntısı), “napuzari” (temel kalıntısı), “navenakhari” (bağ-bahçe kalıntısı), “nasakhlari” (ev 

kalıntısı) gibi sözcükler girmiştir (Tabatadze 1979: 719). 

Emir Timur’un Gürcistan’a çok sayıda sefer düzenlemesine rağmen, İslam’ı yayma 

konusunda kesin adımlar attığına dair herhangi bir kayıt bulunmamaktadır. Onun 

Gürcistan’a düzenlediği seferler sırasında kiliseleri yıktığı belirtilse de Tiflis’in Hristiyan 

nüfusunun toplu şekilde İslamlaştırıldığına ya da yıkılan kiliselerin yerine camiler inşa 

edildiğine dair hiçbir bilgi mevcut değildir (Egnataşvili 1959: 336). Ancak Timur'un gaza 

amacıyla bugünkü Azerbaycan, Gürcistan ve Ermenistan gibi ülkelerin sınırları içerisinde 

düzenlediği seferler sırasında, Hıristiyan Gürcü ve Ermenilerin yanı sıra bölgede yaşayan 

birçok Mecusî de öldürülmüş veya esir alınmış, topraklar yağmalanmış, evler ve kiliseler 

yıkılmıştır. Bu seferler aynı zamanda İslâmiyet'in bu bölgelerde yayılması için de bir çaba 

olarak görülmüştür (Yüksel 2009: 62-63). Emir Timur, yerel dini inançları değiştirmeyi, 

özellikle de feodal üst sınıfın ve kraliyet ailesinin İslam’a geçişi yoluyla gerçekleştirebileceğini 

düşünüyordu. O, Gürcistan kralının din değiştirmesi durumunda, halkın da kısa sürede 

Müslüman olacağını tahmin ediyordu. Marozzi’nin aksine Gürcü vakanüvisi Egnataşvili, Bu 
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nedenle, halk üzerinde ek bir baskı uygulamasına gerek kalmayacağını düşünerek Bagrat’ı 

kullanmaya çalıştı. Ancak bu strateji başarısız oldu. Emir Timur, Gürcistan kralına güvenerek, 

İslam’ı yaymak amacıyla ona bir ordu verdi; fakat Bagrat, bu güveni suistimal ederek Timurlu 

askerlerini yok etti. Bu olay, Emir Timur’un Gürcistan’da dinî ve siyasî hedeflerine 

ulaşamadığını göstermektedir. Ayrıca, söz konusu olayın, Emir Timur’un yıllar sonra dahi 

Gürcistan’dan intikam alma arzusunu diri tuttuğu anlaşılmaktadır (Egnataşvili 1959: 336).   

Emir Timur, Türkçenin yanı sıra Farsçayı da biliyordu. İslâmiyet dini hakkındaki 

bilgisinin yanı sıra Müslüman ilim ve sanatı hakkında da fikirlere sahipti. Her taraftan 

Semerkant’a âlimler ve sanatkârlar getirdi. O, Türkistan’da dinî ve millî Türk değerlerinin 

oluşup gelişmesinde büyük katkılar sağlayan Hoca Ahmed Yesevi’nin türbesi üzerine 

muazzam bir bina yaptırarak göstermiştir (Barthold 2017: 184). Tüm bu faaliyetlerine rağmen 

Emir Timur’un İslamiyet’i, fetihleri ve iktidarıyla ilişkilendirdiği görülmektedir. Gürcistan 

kralları, Mazenderan’daki Şiî Amul Seyyidleri ve Hindistan’a giden yoldaki gayrimüslim 

topluluklara yönelik seferlerinde, gerekçe olarak çoğunlukla şeriatın korunması fikrine atıfta 

bulunmuştur. Timur’un dinî bir koruyuculuk rolü üstlenmesi hem siyasi otoritesi hem de 

hanedanının itibarı açısından önem taşımıştır. Aile fertlerinin mezarları, kimi zaman önemli 

sûfî türbelerinin yakınına inşa edilmiş, kimi zaman da bir sûfî şeyhinin kalıntılarının 

defnedilmesiyle bulundukları bölgelere kutsallık atfedilmiştir. Bu dönemde gerçekleştirilen 

önemli mimari projelerden biri de Hoca Ahmed Yesevî Türbesi’dir.  

Beatrice Forbes Manz’a göre, sûfî şeyhlerine duyulan saygı, Timurlu hanedan üyeleri 

arasında sonraki dönemlerde de devam etmiş ve bu durum sûfî liderlerin geniş ölçüde 

desteklenmesinin önünü açmıştır. Ancak Timur, kendi iktidarı süresince mutlak otoritesini 

korumuş ve himaye ettiği âlimlerin ya da sûfî şeyhlerinin saray içinde bağımsız bir siyasî güç 

haline gelmesine asla izin vermemiştir. (Manz 2017: 40-41). Emir Timur’un Müslüman kimliği, 

Çingiz Han ile karşılaştırıldığında onun eylemlerinin farklı değerlendirilmesine yol açmıştır. 

Sûfî şeyhlerine saygı göstermekteydi; zira kimi zaman kendisine en yakın duran kişiler onlar 

olmuştur. Bu şeyhlerden Seyyid Bereke, Timur’a büyük yakınlık göstermiş ve her ikisi de 

Semerkant’ta yan yana defnedilmiştir. Timur’un dinî yaklaşımlarını kesin çizgilerle 

belirlemek güçtür. Zaman zaman Hz. Ali’ye ve Şiî imamlara hürmet göstermiş, bazen de Sünnî 

çevrelere yönelik eleştirilerde bulunmuştur. Öte yandan bazı dönemlerde kendisini Sünnî bir 

perspektiften ifade ederek Şiîliği eleştirdiği de görülmektedir. Tüm bu farklı eğilimlere 

rağmen, Timur’un dinî anlayışı konusunda araştırmacılar arasında kesin bir mutabakat 

bulunmamaktadır. (Jawanmardian 1374: 130). 

5. Kafkasya'da İslam 

Kuzey Kafkasya’nın İslamlaşma süreci belli bir döneme indirgenmeye pek elverişli 

değildir. Kafkasya’da İslam bölgede yaşanan bazı gelişmelere bağlı olarak dalgalar şeklinde 

yayılmıştır. Kafkasya bölgesine Müslüman fetihlerin ulaşmasına bağlı olarak ortaya çıkan 
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gelişmelerdir; 7. yüzyılda Araplar, 14. yüzyılda Timur ordusu, 15. yüzyılda Türklerle bölgede 

İslam’ın yayılmasını daha da hızlandırmıştır (Akhiyadov 2023:269).  

Kuzey Kafkasya’da İslam’ın yayılması, girişimine Kuzeyde yer alan Türk Hazar 

İmparatorluğu, Derbent’in kuzeyine doğru Arapların ilerlemesine karşı etkili bir set 

oluşturmuştur. Öte yandan, Bizans İmparatorluğu tarafından desteklenen Hristiyan Gürcü ve 

Ermeni prenslikleri, Müslümanların batıya doğru yayılmasına karşı aşılması güç bir engel 

teşkil etmiştir.  

Terek Savaşı’nın ardından Emir Timur’un sefer yönünü Kuzey Kafkasya’ya çevirdiği 

anlaşılmaktadır. Azak’ın fethinin hemen ardından, Azak ile Kuban Nehri arasındaki geniş 

otlakları yakarak Timurlu ordusunu zor durumda bırakan Çerkezlerin üzerine oğlu 

Miranşah’ı ve torunu Muhammed Sultan’ı gönderdi. Şehzadelerin geri dönmesinin ardından, 

Timur Kuzey Kafkasya’daki yürüyüşünü sürdürerek Oset ve Abaza bölgelerinde fetihler 

yaptı; ardından kışı geçirmek üzere yeniden Terek havzasına döndü (Andican 2019: 201).  

Emir Timur’un Gürcistan seferleri Güney Kafkasya için her ne kadar amaçları 

doğrultusunda sonuçlanmasa da Kuzey Kafkasya için etkisini daha bariz görmekteyiz. 

Dağıstan’daki İslamlaşmanın son aşaması, 14. yüzyılın sonları ile 15. yüzyılın başlarında, 

Timur döneminde gerçekleşti. Büyük fatih Timur, 1385 ile 1395 yılları arasında Azerbaycan ve 

Dağıstan’a birkaç sefer düzenledi. İslam öncesi dinlerin son kalıntılarını ortadan kaldırma 

konusunda kişisel bir ilgi gösterdi ve bundan böyle, Orta Dağıstan’daki Lâk halkı için tek din 

İslam oldu. Buna karşılık, Lâklar da pagan ya da Hristiyan olarak kalan komşularına karşı 

İslam’ın savunucuları haline geldiler. Lâk Şamhallığı'nın başkenti olan Kazi-Kumukh şehri, 

Dağıstan’ın ve onun batı sınırlarının ötesindeki toprakların İslamlaşmasında yeni bir merkez 

haline geldi ve Çeçenlere ve Kumuklara İslam’ı getirenler de Lâk misyonerleri oldu. Timur 

aynı zamanda, kuzey-orta Kafkasya’daki Hristiyan Alanların (Osetlerin ataları) gücüne 

ölümcül bir darbe indirdi. Hristiyan Alanlar, Kafkasya’nın en güçlü halkıydı ve onların 

çöküşü, Kuzey Kafkasya’da İslam’ın yeni bir yayılış dalgasını beraberinde getirdi. Timur’un 

döneminde, Kaytaklıların çoğu iyi birer Müslüman haline geldi. Daha önce Kaytaklılar, 

“dinsiz insanlar” (bî-dîn) ya da “kötü inançlı insanlar” olarak görülüyordu. Sonrasında Güney 

Dağıstan’daki Lezgiler ve Avarlar da Müslüman oldular (Encyclopedia.com, n.d.). 

Hristiyanlık, en uzun süre bu yüksek dağlık bölgelerde varlığını korudu ve bu durum, Gürcü 

krallarının dindaşlarını koruma çabaları açısından önemliydi. Yüksek Avar bölgesindeki 

Karakh köyü, 1435 yılına kadar İslam’ı kabul etmedi. Dido ve Andi kabileleri 1469 yılına kadar 

Hristiyan kaldılar, Gidatl ise 1475 veya 1476 yılında Müslüman oldu (Encyclopedia.com, n.d.). 

Diğer taraftan fethedilen topraklardaki Müslümanların bazı vergilerden muaf 

tutulması gibi birtakım kolaylıkları da İslam’ın bölgede hızlı yayılmasını sağlayan faktörler 

arasında saymak gerekir. Sonuç olarak, buradaki halklar peş peşe İslam’ı kabul etmeye 

başladılar (Akhiyadov 2023:270).  
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Sonuç  

Sonuç olarak Emir Timur’un Gürcistan’daki faaliyetleri yalnızca askeri fetih hedefiyle 

sınırlı kalmamış, aynı zamanda tüm Kafkasya coğrafyasının dini ve sosyal dönüşümünde 

belirleyici bir nokta olmuştur.  

Emir Timur’un seferlerinde “gaza” söylemi ön plana çıkmış olmakla birlikte, bu 

söylemin büyük ölçüde siyasi meşruiyet sağlama amacıyla kullanıldığı anlaşılmaktadır. Zira 

Gürcistan’daki dinî dönüşüm girişimleri, yerel halk üzerinde kalıcı bir İslamlaşma süreci 

oluşturamamış, hatta bu baskıcı politikalar, Gürcü Hristiyan kimliğinin direnç gücünü daha 

da pekiştirmiştir. Hanefilik mezhebinin bölgede yaygınlaştırılması yönündeki çabalar da 

büyük ölçüde başarısızlıkla sonuçlanmış, dinin araçsallaştırıldığı bir siyaset pratiği olarak 

kalmıştır. 

Öte yandan, Emir Timur’un seferlerinin Gürcistan’daki demografik yapı, ekonomik 

faaliyetler ve kültürel dokuda derin ve uzun vadeli tahribatlar yarattığı görülmektedir. 

Özellikle kırsal üretimin ve şehirleşmenin büyük ölçüde kesintiye uğradığı, nüfusun azaldığı 

ve feodal yapının parçalandığı tespit edilmiştir. Kiliselerin yıkılması ve manastırların 

yağmalanması, yalnızca birer fiziksel tahribat değil, aynı zamanda Gürcü ulusal belleğinde 

tarihsel hafızada derin izler bırakmıştır.   

Timur’un Gürcistan seferleri, onun bölgedeki siyasi nüfuzunu önemli ölçüde 

pekiştirmiştir. Gürcistan Krallığı açısından bu seferler olumsuz sonuçlar doğurmuş olsa da 

aynı zamanda Gürcü halkı arasında bir dayanışma ortamının oluşmasına ve Moğol 

döneminden miras kalan dinî ve siyasi dağınıklığın kısmen giderilmesine zemin hazırlamıştır. 

Bununla birlikte, Gürcistan’a yönelik bu seferler, kuzey Kafkasya’da İslamlaşma 

sürecini hızlandırmış ve bölgenin dini yapısında önemli değişimlere zemin hazırlamıştır. Emir 

Timur’un Dağıstan ve çevresindeki faaliyetleri, İslam’ın bu bölgede kurumsallaşmasında 

katalizör görevi görmüştür. Bu bağlamda Gürcistan, Emir Timur’un askeri gücü karşısında 

büyük kayıplar vermiş olmakla birlikte, dini ve ulusal kimliğini muhafaza etme yönünde 

dikkate değer bir direnç göstermiştir. Timur’un Gürcistan seferleri yalnızca askeri bir 

faaliyetten ibaret olmayıp, din, kimlik ve siyaset arasındaki karmaşık ilişkilerin bir 

yansımasıdır. Gürcistan bu süreçte yıkıma uğramış olsa da Hristiyan kimliğini koruyarak 

sonraki yüzyıllarda bölge güç rekabetinde varlığını devam ettirmiştir. Gürcistan’da 

Hristiyanlık direnci güçlenmiş, Kuzey Kafkasya’da ise İslamlaşmanın önü açılmıştır. Aynı 

zamanda Kafkasya’nın dini haritasının şekillenmesinde uzun vadeli bir etki yaratmıştır.  
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